

## 平成27年9月中間期 損益状況の対前中間期比較

(単位：百万円、%、△印減)

| 科 目                   |                  | 年 度         |             | 比較増減       | 増減率      |
|-----------------------|------------------|-------------|-------------|------------|----------|
|                       |                  | 平成26年9月中間期  | 平成27年9月中間期  |            |          |
| 元受正味保険料(含む収入積立保険料)    |                  | 4,397,426   | 4,688,405   | 290,979    | 6.6      |
| (元受正味保険料)             |                  | (4,164,229) | (4,458,718) | (294,489)  | (7.1)    |
| 経<br>常<br>損<br>益      | 保 險 引 受 収 益      | 4,550,255   | 4,635,241   | 84,986     | 1.9      |
|                       | (うち正味収入保険料)      | (4,044,346) | (4,307,983) | (263,637)  | (6.5)    |
|                       | (うち収入積立保険料)      | (233,186)   | (229,681)   | (△3,505)   | (△1.5)   |
|                       | 保 險 引 受 費 用      | 3,798,290   | 4,123,401   | 325,111    | 8.6      |
|                       | (うち正味支払保険金)      | (2,309,810) | (2,164,777) | (△145,033) | (△6.3)   |
|                       | (うち損害調査費)        | (212,794)   | (219,474)   | (6,680)    | (3.1)    |
|                       | (うち諸手数料及び集金費)    | (716,483)   | (769,108)   | (52,625)   | (7.3)    |
|                       | (うち満期返戻金)        | (436,887)   | (417,371)   | (△19,516)  | (△4.5)   |
|                       | (うち支払備金繰入(△戻入)額) | (△103,496)  | (180,615)   | (284,111)  | (—)      |
|                       | (うち責任準備金繰入額)     | (50,942)    | (352,875)   | (301,933)  | (592.7)  |
|                       | 資 産 運 用 収 益      | 299,156     | 323,258     | 24,102     | 8.1      |
|                       | (うち利息及び配当金収入)    | (273,437)   | (263,898)   | (△9,539)   | (△3.5)   |
|                       | (うち有価証券売却益)      | (88,959)    | (109,305)   | (20,346)   | (22.9)   |
|                       | 資 産 運 用 費 用      | 28,265      | 54,595      | 26,330     | 93.2     |
|                       | (うち有価証券売却損)      | (6,226)     | (12,153)    | (5,927)    | (95.2)   |
|                       | (うち有価証券評価損)      | (5,660)     | (22,983)    | (17,323)   | (306.1)  |
| 営業費及び一般管理費            |                  | 612,605     | 623,659     | 11,054     | 1.8      |
| (うち保険引受に係る営業費及び一般管理費) |                  | (583,643)   | (593,141)   | (9,498)    | (1.6)    |
| そ の 他 経 常 損 益         |                  | 6,773       | 6,982       | 209        | 3.1      |
| 経 常 利 益               |                  | 417,013     | 163,804     | △253,209   | △60.7    |
| (保険引受利益(△損失))         |                  | (166,928)   | (△82,194)   | (△249,122) | (△149.2) |
| (資産運用粗利益)             |                  | (270,886)   | (268,654)   | (△2,232)   | (△0.8)   |
| 特<br>別<br>損<br>益      | 特 別 利 益          | 16,130      | 1,758       | △14,372    | △89.1    |
|                       | 特 別 損 失          | 105,368     | 15,081      | △90,287    | △85.7    |
|                       | 特 別 損 益          | △89,238     | △13,323     | 75,915     | —        |
| 税 引 前 中 間 純 利 益       |                  | 327,767     | 150,475     | △177,292   | △54.1    |
| 法 人 税 等 合 計           |                  | 64,576      | 24,811      | △39,765    | △61.6    |
| 中 間 純 利 益             |                  | 263,181     | 125,655     | △137,526   | △52.3    |
| 諸<br>比<br>率           | 損 害 率            | 62.4        | 55.3        |            |          |
|                       | 事 業 費 率          | 32.1        | 31.6        |            |          |

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支  
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 「その他経常損益」には、保険業法第113条繰延額を含みます。

注3. 下線部分は2016年3月15日および12月13日に修正しています。

## &lt;参考&gt;

|           |  | 平成26年9月中間期 | 平成27年9月中間期 | 比較増減    | 増減率   |
|-----------|--|------------|------------|---------|-------|
| 経 常 収 益   |  | 4,869,704  | 4,980,558  | 110,854 | 2.3   |
| (その他経常収益) |  | (20,266)   | (22,034)   | (1,768) | (8.7) |
| 経 常 費 用   |  | 4,452,683  | 4,816,744  | 364,061 | 8.2   |
| (その他経常費用) |  | (13,799)   | (15,052)   | (1,253) | (9.1) |

&lt;協会加盟26社計&gt;